
 
 

 
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI LANDIONA 
Provincia di Novara 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 101 del 06.06.2014  

 
                          Originale/Copia   

 
                           IMP. N.  

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE DEI DIRITTI DI PESO E DI MISURA 
PUBBLICA ANNO 2014. 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , del mese di GIUGNO  del giorno SEI nel proprio 

ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 PREMESSO che: 
- l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto termine 
può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 
del 29 dicembre 2012, ha differito al 28 febbraio 2014 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267” e s.m.i.; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno ha differito dal 28 febbraio al 30 aprile 2014 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267”; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 29.04.2014 ha ulteriormente differito dal 30 aprile 
2014 al 31 luglio 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 
di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 

 
 PRESO ATTO: 
- che questo Ente, inferiore ai 1.000 abitanti, non è tenuto per l’anno 2014 all’osservanza del patto 

di stabilità interno, giusto articolo 31, comma 1 della Legge 183/2011 e art. 1, comma 533, della 
Legge di Stabilità per il 2014; 



 
 RICHIAMATO: 
- l’art. 1 comma 169 della legge 296/2006 e s.m.i., che prevede che gli enti locali deliberino le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata dalle norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione, che entrano in vigore dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento, anche se approvate successivamente;  
 

RICORDATO che con deliberazione Giunta Comunale n. 05 in data 04.03.2008, esecutiva 
ai sensi di legge, venivano confermate le tariffe del peso pubblico determinando il costo di ogni 
gettone in € 1,55=, quantificando il numero dei gettoni necessari per ogni pesata nel seguente 
modo: 

- n. 1 gettone per pesate fino a 150 quintali; 
- n. 2 gettoni per pesate oltre 150 quintali e fino a 300 quintali; 

così come previsto dalla deliberazione. G.C. n. 184 del 10.10.1991; 
 
 DATO ATTO  che con la suddetta deliberazione G.C. n. 05/2008 veniva confermato che i 
gettoni sono reperibili presso i negozi di alimentari ed i bar e, che ai titolari di detti esercizi, a 
titolo di compenso per l’impegno assunto è garantita una quota pari al 10% e precisamente ogni 
100 gettoni ceduti, saranno consegnati loro dieci gettoni gratuiti; 

 
PRESO ATTO che questa Amministrazione intende adeguare tariffe del peso pubblico 

determinando il costo di ogni gettone in € 2,00= IVA inclusa, riconfermando il numero dei 
gettoni necessari per ogni pesata nel seguente modo: 

- n. 1 gettone per pesate fino a 150 quintali; 
- n. 2 gettoni per pesate oltre 150 quintali e fino a 300 quintali; 

  
RITENUTO: 

- che in assenza dell’organo della Giunta comunale per questo Comune, per questo Comune che 
sebbene inferiore ai 1.000 abitanti in forza dell’iniziale art. 16 comma 9 e 17 del D.L. 138/2011 
convertito nella legge 14.09.2011 n. 148, abrogato dall’art.1, comma 135 della legge 4.7.2014 n. 
56 r s.m.i.,  ai fini degli adempimenti di cui all’art. 37, comma 5 del regolamento si contabilità su 
citato, si è tenuto conto delle funzioni di gestione in capo ai Responsabili di servizio;  

- che stante il conferimento con Decreto del Sindaco neo eletto n. 1/2012 in data 21.06.2012 prot 
n. 1719/I.6, delle funzioni di Responsabile del Servizio al Segretario comunale, di dovere 
pertanto assumere, su mandato del Sindaco che ha già comunicato l’adesione di questo Comune, 
l’adozione del presente provvedimento; 

 
    VISTI gli artt. 107 e 172 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità;     
   

DETERMINA 
 
1. Di ADEGUARE tariffe del peso pubblico determinando il costo di ogni gettone in € 2,00= IVA 

inclusa, riconfermando il numero dei gettoni necessari per ogni pesata nel seguente modo: 
- n. 1 gettone per pesate fino a 150 quintali; 
- n. 2 gettoni per pesate oltre 150 quintali e fino a 300 quintali; 
 
2. Di DARE ATTO  che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 169, 

della legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2014; 
 
3. Di DARE ATTO che la presente verrà inserita nella proposta deliberativa riferita 

all’approvazione dello schema di Bilancio di Previsione, da sottoporre al Consiglio Comunale; 
 



4. Di TRASMETTERE , a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, la presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, secondo le 
modalità ivi previste; 

 
5. Di DARE ATTO  che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli 

atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, 
della Legge n. 69 del 18/06/2009; 

 
       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              ( F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 

        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Landiona lì __________________                     
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 
 
         Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio a partire dalla data 
odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Landiona lì __________________ 
 
                                                                                                F.TO IL MESSO COMUNALE 

                                                                          
 

 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 

 
Landiona lì ____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         (F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


